
w
@ Municipio della Città di Naso

(Provincia Di Messina)

Píazza Roma, 10 - 9807 4 NASO (ME) -
@ +39 0941.961060 - 961307 F +39 094L 96L047

P, IVA OO34296OB3B

UFFICIO DEL SINDACO

ordinanza Sindacale n. 41Y del 04 dicembr e 2014

O GGETTO: MCSSA

columità edi lentco / sa

PREMESSO:
Che, sono pervenute innumerevoli segnalazioni sia da privati cittadini che

da personale dipendente dell'Ente, in servizio presso il cimitero comunale,
avuto riguardo alla precarietà di numerose alberature che, per la notevole
consistenza delle radici, hanno già intaccato, compromettendola, la staticità
di alcuni manufatti relativi a sezioni di loculi cimiteriali, cappelle gentilizie
e/o interi lotti.

CONSIDERATO:
che tali segnalazioni denotano un'attenzione particolare dei cittadini verso
un problema sentito quaìe quello della stabilità delle alberature e della
sicurezza pubblica oltre che delle aree destinate all'alloggiamento dei
propri defunti.

PRESO ATTO:
delle evidenti criticità emerse in sede di sopralluogo, compiute dai tecnici
dell'UTC Area tecnica 1- di concerto con la scrivente Autorità di Protezione
Civile, effettuato nel civico Cimitero, dal quale si è riscontrata, a ridosso di
alcune sezioni di loculi e di aree cimiteriali, la presenza di alberi fcipressi),
la cui Dermanenza, arreca danno ai manufatti esistenti, in quanto



l'apparato radicale appare diffuso e profondo, tanto da arrecare grave

pregiudizío alla solidità e stabilità della consistenza strutturale di quanto

ivi edificato.

RITENUTO:
altresi sussistente anche il presupposto della tutela del profilo di igiene e

sanità, stante la deformazione dei manufatti che alloggiano defunti,
potendo ben determinarsi lo sprigionarsi di esalazioni maleodoranti e

miasmi.

VISTI:
i recenti avvenimenti meteorologici che hanno interessato, con una

frequenza sempre maggiore, anche il territorio del Comune di Naso,

caratterizzati da improvvisi e forti raffiche di vento e precipitazioni.

CONSIDERATO:
che tali eventi meteorologici sollecitano fortemente le alberature e che

potrebbero diminuire la stabilità delle stesse, quindi accrescere la portata

di potenzrale pericolo per la sicurezza degli utenti del civico cimitero.

DATO ATTO:
che nel territorio del cimitero comunale sono presenti numerose

alberature di cipressi, nelle immediate vicinanze, di manufatti cimiteriali
ad uso pubblico.

RAWISATA:
la necessità di rispondere con urgenza alla messa in sicurezza dei luoghi

pubblici de quibus, stante l'attualità del pericolo e la potenziale pericolosità

degli taluni alberi di cipresso.

RITENUTO:
di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai

sensi dell'art,7 della legge 241,11,990, data la generalità dei destinatari cui

è diretto il presente provvedimento'

RITENUTO:
che ricorrano condizioni di urgenza e di tutela della pubblica incolumità ai

sensi dell'art, 54 del D.L.vo n.267 /2000'

VISTO:
;l D^^^Inmnnfn li D^ìioir Ì\lrrnininrlo



VISTO:
il D,Lgs. 18.8.2000 n. 267.

RITENUTO:
che nella fattispecie vige il principio di diritto della responsabilità del
custode del bene, sul quale grava la presunzione di responsabilità generale
ex art.2051del Codice Civile.

Tutto ciò premesso,

ORDINA

L. L'individuazione da parte del Responsabile dell'Area tecnica 1- di una
impresa specializzata ad eseguire i lavori di cui in premessa, quale ditta
esecutrice dei lavori di cui sopra, per le motivazioni sopra riportate.
2. L'immediato abbattimento controllato degli alberi appartenenti alla
famiglia dei "Cipressi", che determinano pericolo sia sotto il profilo della
pubblica e privata incolumità, sia sotto il profilo igienico-sanitario, per le
motivazioni sopra riportate e il conseguente ripristino dei percorsi di
camminamento e viabilità degli spazi cimiteriali.
3. All'UTC di controllare la corretta esecuzione dei lavori di
abbattimento degli alberi di cipresso, indicati al precedente punto 2.

DISPONE

Che, alla presente Ordinanza venga data pubblicità mediante pubblicazione
sul sito istituzionale del Comune di Naso e con I'affissione all'Albo Pretorio,
oltre alle convenzionali forme,

Contro la presente 0rdinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla
data di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale, ricorso al TAR di Catania,
oppure in via alternativa, ricorso al Presidente della Regione Sicilia, da
proporre entro il termine di gg. 120 dalla data di pubblicazione.

Naso, lì 04 dicembre 201,4
IL SINDACO

[Aw, Daniele Le


